
ROMÂNIA                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI           

 

 HOTĂRÂRE 
privind cererea de trecere a imobilului „Palat administrativ”, aflat în domeniul public al statului  

şi administrarea temporară a Consiliul Judeţean Călăraşi, 

în domeniul public al Judeţului Călăraşi  

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 02.08.2023, 

 Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 13954 din 01.08.2023; 

        - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - adresa Instituţiei Prefectului–Judeţul Călăraşi, nr. 6585 din 28.07.2023, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 13891 din 31.07.2023; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 706/1994 privind trecerea palatelor administrative din municipiile 

reşedinţe de judeţe în administrarea instituţiei prefectului, cu modificările şi completările ulterioare, pct. 12 din 

Anexă;  

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2376/2004 privind trecerea imobilului „Palatul Administrativ”, 

proprietate publică a statului, situat în municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi, din administrarea Prefecturii 

Judeţului Călăraşi în administrarea temporară a Consiliului Judeţean Călăraşi; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

        - prevederile art. 864 şi art. 869 din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 292 alin. (1)-(6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art. 1. – Se aprobă cererea de trecere a imobilului „Palat administrativ”, având datele de identificare 

prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, aflat în domeniul public al statului şi 

administrarea temporară a Consiliul Judeţean Călăraşi, în domeniul public al Judeţului Călăraşi. 

     Art. 2. – Imobilul prevăzut la art. 1 se declară bun de interes public judeţean. 

     Art. 3. – (1) În imobilul menţionat la art. 1, Judeţul Călăraşi va asigura, în mod gratuit, pe durata 

existenţei instituţiei, utilizarea spaţiilor necesare funcţionării Instituţiei Prefectului - Judeţul Călăraşi. 

     (2) Instituţia Prefectului - Judeţul Călăraşi va suporta, în funcţie de suprafaţa utilizată, cotă-parte din 

totalul cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare. 

    Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei, se revocă Hotărârea nr. 141 din 27.07.2023 privind 

cererea de trecere a imobilului „Palat administrativ”, aflat în domeniul public al statului şi administrarea 

temporară a Consiliul Judeţean Călăraşi, în domeniul public al Judeţului Călăraşi. 

               Art. 5. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

                 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcţiei Economice, Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, Ministerului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi Ministerului Afacerilor Interne. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                       Aurel PARASCHIV 

Nr. 158                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   02.08.2023,  
Redactată de Şef Serviciu,  

Anca ŞTEFĂNESCU şi 

cons. jur., Pleşea Robert, în 6 exemplare. 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                  ANEXA 

                                       LA HOTĂRÂREA NR. 158 DIN 02.08.2023 

 

 

Datele de identificare ale imobilului „Palatul Administrativ” 

pentru care se solicită transmiterea în domeniul public al Judeţului Călăraşi 

 
 

  

         

 

Numărul 

atribuit de 

M.F. 

Codul de 

clasificaţie 

Denumirea 

imobilului 

transferat 

Adresa 

imobilului 

Persoana 

juridică de 

la care se 

trece 

imobilul 

Persoana 

juridică la 

care se 

trece 

imobilul 

Elementele-cadru de descriere tehnică a imobilului care se 

transmite 

Valoarea 

de inventar 

(lei) 

 
111448 8.29.13 

Palat 

administrativ 

România, 

Judeţul 

Călăraşi, 

Municipiul 

Călăraşi, 

Str. 

Sloboziei 

Nr. 9 -11 

Statul 

român, 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne - 

Instituţia 

Prefectului 

- Judeţul 

Călăraşi 

Judeţul 

Călăraşi 

CUI 

4294030 

Palat administrativ - Clădire subsol+P+1 

CF: 29844 

Suprafaţă teren: 9.775 m.p.; 

Suprafaţă construită: 2.237 m.p.;  

N – Str. Bucureşti; 

S – Str. Flacăra; 

E – Str. Sloboziei; 

V – Str. Pompieri. 

Investiţie 

în curs 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 


